
 

 

DETERMINAZIONE N. 54 DEL 21/09/2023 
 
AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. ART. 50 COMMA 1 LETT. B D.LGS 36/2023 - SERVIZIO 
DI SUPPORTO PSICOPEDAGOCICO SCOLASTICO ANNI 2023/24 - 2024/25 – CIG N. A003C33E5E 
 

IL DIRETTORE 
 
DATO ATTO CHE 
 

- L’appalto del servizio in oggetto trova copertura nelle risorse ordinarie di bilancio previste nel Budget 
2023-25 e Piano programma aziendale approvato con determinazione dell’Amministratore Unico n. 
8/2022 ed è ricompreso tra i servizi affidati all’Azienda tramite il contratto di servizio 2020-24 in 
vigore con il Comune di Pioltello; 

- il precedente appalto per servizi similari affidato alla Società Psiche&Soma S.r.l. risulta concluso con 
l’anno scolastico 2022/23; 

- il R.U.P della presente procedura è l’Ing. Claudio Bonassi; 
- per l’affidamento diretto in oggetto è stato richiesto e perfezionato su piattaforma Simog il CIG 

A003C33E5E;  
- tramite piattaforma Sintel (procedura N. 173087170) si richiedevano 5 preventivi ai seguenti operatori 

economici: 
1. SOCIOSFERA ONLUS s.c.s.  
2. SVILUPPO & INTEGRAZIONE COOPERATIVA SOCIALE ONLUS   
3. Milagro Società Cooperativa Sociale Onlus  
4. Spazio Giovani ONLUS   
5. Spazio Aperto Servizi Società Coop Soc. Onlus,  

- le caratteristiche qualitative e quantitative e le altre informazioni necessarie per la formulazione 
dell’offerta sono riportate nella richiesta di offerta e relativi allegati trasmessi agli operatori economici 
tramite piattaforma Sintel (procedura N. 173087170);  

- Entro la data di scadenza prevista pervenivano all’interno della piattaforma Sintel n. 3 offerte degli 
operatori economici: 

1. SOCIOSFERA ONLUS s.c.s.  prot. 920 del 12/09/2023 
2. SVILUPPO & INTEGRAZIONE COOPERATIVA SOCIALE ONLUS prot. 917 del 12/09/2023 
3. Spazio Aperto Servizi Società Coop Soc. Onlus prot. 918 del 12/09/2023 

- Con verbale di valutazione delle offerte del 20/09/2023 prot. N. 966 del 21/09/2023, con le modalità 
specificate nella richiesta di offerta, la stazione appaltante: 
- riteneva le tre proposte valide e in linea con le previsioni del capitolato, 
⁻ individuava quindi l’operatore economico SOCIOSFERA ONLUS s.c.s. con sede legale via A. Gramsci 

n. 9 Seregno (MB) Codice Fiscale 10073520156 Partita IVA 02796480966 quale migliore offerente 
e potenziale affidatario dell’appalto, il secondo miglior offerente risultava Spazio Aperto Servizi 
Società Coop Soc. Onlus offerta prot. 918 del 12/09/2023 ed il terzo SVILUPPO & INTEGRAZIONE 
COOPERATIVA SOCIALE ONLUS offerta prot. 917 del 12/09/2023;  

- L’importo offerto dall’operatore economico prescelto risulta pari a 68.000 euro al netto di IVA se 
dovuta;   



 

 

- Con verbale del 20/09/2023 prot. N.965 del 21/09/2023 il R.U.P dell’appalto riassumeva con esito 
positivo le verifiche sul possesso dei requisiti generali e specifici previsti dagli artt. 99 e 100 del Codice 
e elencati nella richiesta di offerta.    

 
 
CONSIDERATO CHE 
 

- le prestazioni di cui in oggetto non possono rivestire un interesse transfrontaliero certo, secondo 
quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, per la natura del servizio 
stesso e per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 

- per l’affidamento in oggetto è rispettato il principio di rotazione;  
- l’economicità dell’affidamento è stata verificata: con il confronto delle 3 offerte pervenute;  

 
VISTO  

- il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” (G.U. n. 
77 del 31 marzo 2023 - S.O. n. 12); 
 

- l’art.1 co. 450 L. 296/06, che prevede l'obbligo di ricorso al mercato elettronico “per le 
amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”, tra le 
quali non sono annoverati gli enti pubblici economici;  

 
- l’art. 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 
- la normativa in materia di trasparenza ed in particolare gli obblighi di pubblicazione, ai, sensi dell’art. 

29 del D. Lgs. 50/2016, dell’art. 1 co. 32 L. 190/2012, all’art 37 D.lgs. 33/2013;   
 

 
ATTESTATO CHE 

- il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura in 
oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013, nonché 
dell’art. 16 del D.lgs 36/2023; 

 
DETERMINA 

 
- DI AFFIDARE il servizio/fornitura in oggetto alla ditta SOCIOSFERA ONLUS s.c.s. con sede legale via A. 

Gramsci n. 9 Seregno (MB) Codice Fiscale 10073520156 Partita IVA 02796480966 in quanto l’offerta 
risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e l’operatore economico 
risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali; 
 

- DI IMPEGNARE per detta fornitura un importo di 68.000 + IVA se dovuta per a valere sulle annualità 
2023-2024-2025; 
 



 

 

- DI DARE ATTO che l’affidatario ha sottoscritto il DGUE dal quale risulti il possesso dei requisiti di 
carattere generale di cui all’art. 80 del codice dei contratti pubblici e il possesso dei requisiti speciali 
se contenuti nella relativa richiesta di offerta; 
 

- DI DARE ATTO che il RUP dell’appalto ha eseguito le verifiche dei requisiti generali e specifici con esito 
positivo; 
 

- DI DARE ATTO che la stazione appaltante procederà all’esecuzione anticipata del contratto; nel caso di 
mancata stipulazione l’aggiudicatario ha diritto al rimborso delle spese sostenute per le prestazioni 
eseguite su ordine del RUP dell’appalto. 
 

- DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi 
di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto e sulla base di quanto previsto 
nella documentazione allegata alla richiesta di offerta, il rapporto contrattuale sarà perfezionato con 
scrittura privata secondo lo schema contrattuale allegato alla richiesta di offerta e sottoscritto 
dall’operatore economico; 

 
- DI PROCEDERE alla liquidazione della spesa previa presentazione di quanto dovuto, e accertamento 

della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato per l’appalto in 
oggetto, come comunicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto della legge n. 136/2010 sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari; 
 

- DI DARE ATTO che alla data di pagamento della fattura la ditta affidataria della fornitura dovrà avere 
la propria posizione contributiva regolare, come risultante dal DURC Documento di Regolarità 
contributiva per contratti pubblici di forniture e servizi emesso dall’ INAIL e depositato agli atti; 
 

- DI PUBBLICARE la presente determinazione in conformità agli adempimenti in materia di 
comunicazioni e trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del d.lgs. 36/2023, compresa la pubblicazione 
dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 del Dlgs n. 
36/2023. 
 
 

Pioltello, il giorno 21/09/2023 
Il Direttore 

Claudio Bonassi 
 
 

 


